Notiamo che nella relazione della restituzione del corpo santo a Rovigno, parlandosi del trasporto fatto dai Genovesi, si dice che il santo corpo riposasse in *quodam ecclesia* (dunque non nel duomo) *alla quale era mirabilmente arrivato, secondo che narrano le storie*. Non si fa cenno in questa relazione, come altri accennarono, che il sacro corpo approdasse dapprima per burrasca in sortita in Val Saline; la quale circostanza noi pensiamo debba ritenersi piuttosto del primo approdo di S. Eufemia, non del ritorno da Venezia, e venga a testimonianza che approdasse dapprima in Val Saline, e stesse in quella chiesa di S. Eufemia, e che nel ricupero da Venezia, fosse veramente trasportata nella città di Rovigno, perchè l'antico luogo era onninamente abbandonato. Nè dee fare meraviglia che i Genovesi togliessero un corpo santo alla foce del canale di Leme, perchè quel canale fu da essi loro visitato quando rovinarono Due-Castelli, e da S. Lorenzo tolsero i corpi dei Santi Vittore e Corona.

Nella narrazione sovraddetta ricorderemo altra cosa. Giunta l'arca della Santa in Val Saline, venne ad aprirla e a riconoscere il sacro corpo e ad onorarlo il clero *polense*. Per tante indagini avemmo fatte per conoscere se Pola civile od ecclesiastica avesse avuto giurisdizione sopra Rovigno, non ci fu dato di trovarne traccia; la relazione sarebbe l'unico cenno in proposito, se potesse ritenersi quello per atto di giurisdizione. Tanto il Placito istriano di Carlo Magno, quanto l'anonimo Ravennate che lo precede in tempo, riconoscono in Rovigno un comune da sé, il quale dovrebbe essere l'identico del comune di Cissa, esistesse o no questa isola sulla quale vi aveva città o castello che aveva dato nome a vescovo proprio. Il comune di Cissa che ebbe vescovo fino dal sesto secolo, ebbe certamente clero proprio; e l'intervento del clero polense a riconoscere la Santa o porterebbe ad epoca sì lontana, quando cioè la chiesa cissense non era ancora fondata, e non vi erano chiese che nelle colonie; o farebbe supporre mancato repentinamente il clero cissense pel fenomeno che fe' sparire Cissa; per cui intervenne il polense che era di agro immediatamente in contatto; e ciò

## TRANSLATIO CORPORIS BEATAE EUFEMIAE

Temporibus Decij Caesaris imperatoris quibus innumera Christianorum multitudo circum quae in universo orbe ad coelestem patriam per diversa tormenta curebat, fuit quaedam sanctissima mulier Eufemia nomine, natione romana. quae ex ipsius passionis historia declaratur, cum annorum quindecim. passa multa corporis supplicia et sic defuncto ejus corpore. anima est coelestis sedibus collocata. Hoc igitur integerrimum Deo amabile corpus. a quadam religiosissima. in archa saxea quam dum fabricare ceperat. honorifice condidit. Sed incertum est utrum cogente pestifera persecutione accolarum desidia. per multorum temporum spatia. archa praedicta. cum venerando corpore. nec templi lumine. extitit praemunita. nec debiti honoris obsequio permulgata. sed quodam immani saxo superposita. et ex diviso modo exterioris. saxi ardua superficies corporeis adspectibus apparebat. Illud inventi lapidis ornamentum. quod interius coruscabat. interioribus hominum luminibus patebat. Quod profecto. fieri nemo sapientiam aliter arbitrari potest. nisi quia illius civitatis incolae. sive pro perfecti Dei ignorantia. sive proborum actionum penuria. circa recta divinaeque lucis studia torpentes. Hoc tanto lumine decorari nullatenus merebantur. Erat quippe illis aegrotantibus fons proximus sospitatis. Sed medicinae poculum quaerere nesciebant. in ipsa praeclari gurgitis unda. Avolutis tandem. ut diximus. annorum curricula. quibus religionis illius caecitatis. ad expetendum coelestis medicaminis solatium non meruit excitari. Disposuit omnipotens Deus lucernam. quae diutius sub modio tenebroso tenebatur. more inexplicabilis potentiae suae humanis aspectibus reserare. ut sibi qui in sanctis suis semper est gloriosus, in terris a mortalium linguis honoris laudes excrescerent. cui in coelis ab immortalium vocibus incessabiliter favoratur. Tempore. igitur Othonis imperatoris qui vocatur. qui primus Svevorum regum italicis regni gubernacula dicitur suscepisse. cum archa juxta magnum pontem in arduo scopulo inmineret. et a praefata sanctissima vidua Eulalia nomine occulte cum vigilijs custodiretur adveniente desiderato die jam properantibus noctibus tenebris. aequoris fluctus praeter solitos temporis quod tunc erat mores. subito capit intumescere. atque inundantibus voluminum procellis. nullo impellente noto versari. paulatimque ad ripae inferiora. quasi per quosdam. gradus connexa praetendi. ita ut si plena mentis intelligentia illi inertii populo affuisset. proculdubio cognosceret ponti obedientiam ad suscipiendum sacri corporis Honus laeto humero suscepisse. Tumente itaque maris fluctu scopulosus ille vertex super quem archa consererat aliqua repente fragore concrepuit. Evulsaeque illius parte. superposito honeri concessit. ut ex illusione silicis sonus a vicinis aliquibus audiretur. Qui cum ex fracturae stridore attoniti. ad rem cognoscendam. solertius occurrissent. Obstupefacti mirabantur tam firmissimae rupis molem. sic repente nullis humanis ictibus occurrisse. archam tamen saxeam. quam viderant ad ima ruentem. ibidem mansuram inmobilemque propter grave pondus existimabant. Sed et Deus omnipotens. cujus potestas nec hunc consilio regitur. nec alieno arbitrio discutitur. illorum existimationem. irritam dissipavit. Suum vero consilium quod manet in aeternum. inevitabile demonstravit. Suscepit itaque fluctuantem aquarum tranquillam. tempestas marmoreae magnitudinis pondus. Non antennarum velis. non lignea carina submovendum. sed obedientium undarum placidis brachijs ad praedestinata ad loca deferendum. O inexplicabilis potentia redemptoris. qui quocies jubet omnis creatura a sua natura dissolvitur. liquidum in arida convertitur. in leves pennas quod est marmoreum permutatur. Ipse nimirum discipulis; Jugum. inquit. meum suave est. et onus meum leve. Dum enim rationabilis substantia illius parere annuit. Cur homo miserabilis substantia sui donatoris despiciens imperium non agnovit. Non aequoris violentia hanc pii ponderis marmoream navim corrumpere in obediendo valebat. quam interior rectoris manus invisibilis remis dirigebat. Navis quippe humanis gubernaculis. allata ea quae infra se stant.

a se tuenda custodit . ne pellagi vel aeris violentia corrumpantur. Haec vero marmorea navis ab his quae infra se erant tuta ferebatur et eorum potius suffragiis indigebat. Nam si ille interioris ponderis thesaurus mirabilis deflucisset, profunda ponti potius subiret quam placidis frebris in eum pontum potiretur. Mirabilis tandem illa saxea navis recto vestigio aequoris superficie sublimis . cum subjecto marmore ad statulum portum currere caepit . atque ad quandam insulam in ore montis, qui rubeus vocabatur . multorum sanctorum cruore, virtute potente advenit . quoque divina incisione montis saxum ingressa est. Illucescente itaque die multi ex rubei montis habitantibus descendentes, ut moc est, ad mare ingredienti . subito cognoverunt tantos immanissimae tempestatis fluctus existere . quantos antea nunquam fuisse videbantur experti. Cum erebro intuitu in sinu montis aspicerent . apparuit illis lux tanti splendoris inter maritimas procellas conspescere . ut variis animorum motibus tanta spectacula mirarentur. Atque illa sublimis altitudinis archa in medio circumfusae lucis velut navis natare apparebat. Illi denique dum haec perspicacibus oculis intendere niterentur, haec vellut navigio quodam, ad rupem accessit plano exitu, in quodam tumulum iuxta murum praedicti montis extra castrum . in parva planicie conquivit. Continuo tumentium aquarum procellae mitigatis ventis ad consuetos terminos redierunt . ut proculdubio pateret liquentium elementorum materiem . et competenter ad tollendam divini oneris sarcinam reguisse, et congrue accessibilem se ad sumenda incomparabilis thesauri praetia efficaciter praebuisse. Fama igitur talis prodigii, in Istriensem provintiam caepit extendi. Exiit universus utriusque sexus populus ac hoc novitatis spectaculum intuentium. Convenientium opiniones in diversa trahebantur . quicquid illud mirabile onus uia mirabatur . ut intra castrum dilatione aliqua duceretur. Sed quidam sapientes ac sanctissimi viri duo ex compluribus, nomen unus Lefardus . et nomen alterius Genesis diu conmorantes ad beatissimam vitam ducentes in cellulis marinae insulae in qua quamplures beatorum caetibus, ac Deo conjuncti sunt agminibus. Quo auditu gaudent . cum maxima suorum fratrum parte egressi, potentes beati thesauri in suis oraculis aliquam lucrari particulam . confestim accesserit consilio . persuadere cuncti nitebantur . ut eis validudine banc archam marinis undis mirabiliter adnectam . ad insulam orationum transferre incessabiliter festinarent Accingebant itaque viribus, animis, clerus et populus pluribus instrumentis, veiculorum scilicet, funium, boum parium multitudinem utentes . caeperuntque validis nisibus sudare pectoribus et brachijs . ut archam cum ignoto dono ad mare denuo revocarent . et suo velle ad complacita loca protraherent. Sed quia omnipotens Deus haec in alium sui decoris locum mansuram esse disposuit . quae nuper levioribus pennis . super fluctuantia freta nataverat . tunc tanta tenacitate extitit ponderosa . imo ita mansit . ut quemadmodum terrae radicibus afixa . nullatenus ab illo ingenti agmine valuisset evelli. Cumque ad has difficultates laborare cessarent, operculum quod archam praellexerat . ut quod interius haberetur . aspicerent, sublevare nitebantur. Sed neque hoc agere omnimodo poterunt. Cum tandem nec quicquid circa haec studia laborarent, animi rationem nimis stupefacta vesperscente die ad propria redierunt . archa vero in eodem tumulo inmota permansit. Post haec denique nocte insecta, quaedam religiosissima vidua . astuta . die noctuque ad Dei oraculum instanter permansura infra praefatum castrum habebatur. Que vero fertur vidisse sanctissimae Dei Virginis speculum, ed in ipsa visione ita locutus est quidam dicens: Quare tantum moraris mulier? Ecce oratio tua ascendit ad supernos . sed festinanter surge . et descende ad inferiorem locum, ubi marmorea archa requiescit . et adhibe tecum vacas duas juvenucas, quae tibi per Dei misericordiam concessae sunt. Ut verum sit, quod dictum est: *Virgo virginibus* deportatur. Et cum veneris ubi immensum videbis onus . non titubes, nec timeas; sed vocibus eximys. Dei immensi auxilium proclama, et has juvenucas ad submovendum marmoreum pondus leviter junge; atque jungendo Deum, qui potens et fortis est exora ut per merita sacratissimae Virginis . et martyris Christi Eufemiae intrinsecum latentis ad proximum requiei locum deferendum sua dextra sublevet. *Hijis* et *alijs* multis, quasi per somnium auditis, religiosissima mulier celeriter expergefata, nihil commode hoc posse cogitans . sed provida et agnita ad omnia pernicienda incessanter conata est . et accessito coelestium virtutum . et terrenorum praesidio et universo caetre flebiliter . postulato . capit satagere qualiter praedictam archam secundum visionem apud signatum locum deducere potuisset. Exhibitoque junio . atque divino auxilio ad expectibilem laborem devotissime propeparavit. Caepit ergo ambiguo conatu quaedam artificia construere. Sed cum ad submovendum marmoreum pondus funibus praecinctum geminis vaccis pariter inunctis insisterent . miro modo protrahentes . archa sequebatur . ut eidem congrredi ultroneis passibus pareretur donec infra praedicti montis cacumine deportaretur. Inter haec autem quidam indignus . sanctissimi corporis auxilium praesumens, quod Deus noluit illico vindictam sibi fieri volens . irritu oviantibus turbis . cui omnia ossa . propter arcae validudinem confracta sunt . et sic in eodem loco quasi mortuum reliquerunt. Sed omnipotens Deus, qui in sanctis suis semper est gloriosus, sacratissimae virginis noluit offuscare miraculum, corpus confracturis et magni saxi incisionibus . voluit patefacere signis, ut per merita ipsius ad pristinam revocaretur sanitatem. Ipso auxiliante qui elisos erigit . contractos consolidat.

Auditibus namque spectantibus populis ex diversis collectis partibus hic eximjs vocitando clamoribus, id quid diceret, audirent . quasi unus omnes siluerunt. Ipse vero multo magis vocum dans sonos quid clamabat. Haec est virgo Dei electa, praetiosa in conspectu Dei . cuius me servum profiteor. Eufemia ipsa liberavit me. Et haec eadem audientes venerunt et in palio mirabili suscipientes, usque ad beati corporis visionem . honorifice eum deportaverunt. Ut autem per misericordiam sanctissimae virginis *hoc quod voluit . sed cum omni integritate eum sanare permisit.* Quo audito clerus et populus polensis . per universam terram longe lateque celeriter advenerunt arcaeque operimentum sublevantes .prehenderunt beatissimae virginis et martyris Christi Eufemiae corpus integritate palijs adornatum sicut praesumptibus cunctisque admirantibus patebat . Juxta corpus scripturam reperierunt juxta quod beatae Eufemiae certamen passionisque ejus continebatur victoria gloriosa. Fuit (igitur) in populo admirabilis exultatio, gaudium . circum quaque jucunditas, et exultatio, extitit plenitudo laudum, voces triumphanti Domino . pro novitate tanti prodigij . exhibentes munera in onore martyris et virginis obtulerunt. Denique dum per aliquanti temporis spatium archa in eodem loco . juxta quamdam parvam ecclesiam conmaneret . decrevit populus ut ex lapidum materia circa honorabilem virginis archam aliquod magnum et honorificum praetexerent, quod ad illum publicum excessum fluentium agminum cohiberet habito namque consilio in honore Dei sanctae que ejus genitricis Mariae ac beati Christi martyris Eufemiae basilicam construere fecerunt. Ibi cum ingenti gaudio comuni tripudio diebus ac noctibus ab oratione non cessantibus honorifice servaverunt. Ubi Dominus noster multa signa et miracula frequentatione concedit. Celebratur autem *hunc diem sacratissimum* mense julij introeunte die tertio decimo . regnante Jesu Christo domino nostro, nativitatis suae anno videlicet octingentesimo cui est honor et potestas. Per universa saeculorum saecula. Amen.

---

porterebbe ad epoca posteriore al 679 nella quale viveva vescovo di Cissa, anteriore al 750, tempo nel quale cominciano a prepararsi le chiese di secondo ordine in Istria con clero proprio. Narra Eutropio che nell'anno 741 durassero orribili terremoti per dodici mesi con tali scuotimenti che intere città rimanessero distrutte, e che il mare in qualche luogo si fosse ritirato. Non troviamo memoria che questo terremoto si fosse esteso fino a queste regioni, per lo che non ne tireremo applicazione.